



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-05122025-268279
CG-DL-E-05122025-268279

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 5438]

नई दिल्ली, शुक्रवार, दिसम्बर 5, 2025/अग्रहायण 14, 1947

No. 5438]

NEW DELHI, FRIDAY, DECEMBER 5, 2025/AGRAHAYANA 14, 1947

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 5 दिसम्बर, 2025

का.आ. 5626(अ).— केन्द्रीय सरकार ने, राष्ट्रीय राजमार्ग अधिनियम, 1956 (1956 का 48) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 3क की उपधारा (1) के अधीन जारी की गई भारत सरकार के सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय की अधिसूचना संख्या का.आ. 1012 तारीख 27/02/2025, जो भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खण्ड 3, उपखंड (ii) में प्रकाशित की गई थी, द्वारा झारखंड राज्य के सिमडेगा जिले में NH-143D के कि.मी. 28.953 से कि.मी.69.200 तक के राष्ट्रीय राजमार्ग के निर्माण (चौड़ा करने / चार लेन का बनाने, आदि), अनुरक्षण, प्रबंधन और प्रचालन के लिए उस अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का अर्जन करने के अपने आशय की घोषणा की थी ;

और उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 3क की उपधारा (3) के अधीन तारीख "14.06.2025" को "द टाइम्स ऑफ़ इण्डिया" और "दैनिक भास्कर" दोनों में प्रकाशित किया गया था ;

जबकि सक्षम प्राधिकारी को धारा 3-ग के तहत दायर आपत्ति प्राप्त हुई है, जिस पर विचार किया गया है और उसका उचित रूप से निपटान किया गया; और सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) के अनुसरण में, केन्द्रीय सरकार को अपनी रिपोर्ट दे दी है ;

अतः अब, केन्द्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी की उक्त रिपोर्ट प्राप्त हो जाने पर और उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जन किया जाना चाहिए ;

और अब, केन्द्रीय सरकार, उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन पर, उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विल्लंगमों से मुक्त होकर आत्यन्तिक रूप से केन्द्रीय सरकार में निहित हो जाएगी ।

अनुसूची

झारखंड राज्य के सिमडेगा जिले में NH-143D के कि.मी. 28.953 से कि.मी.69.200 के लिए अर्जन की जाने वाली संरचना सहित अथवा संरचना रहित विवरण।

राज्य का नाम: झारखंड			जिले का नाम: सिमडेगा		
क्रमिक संख्या	सर्वेक्षण संख्या	भूमि का प्रकार	भूमि की प्रकृति	भूमि का क्षेत्रफल (हेक्टेयर में)	भूस्वामी/ हितबद्ध व्यक्तियों का नाम
1	2	3	4	5	6
तालुक का नाम: ठेठईटाङ्गर					
गांव का नाम: पण्डरीपानी					
1	2153	सरकारी (गैरमजरुआ)	जंगल झारी	0.4047	गैरमजरुआ मालिक 2153
गांव का नाम: केरेया					
2	10139	निजी (रैयती)	दोन दो	0.4047	गुन्ना मुंडा वल्द रतिया मुंडा जाति मुंडा 10139
3	10142	सरकारी (गैरमजरुआ)	टांड-II	0.4047	सैमुएल वो लुथर वो मनमसीह वो पतरस मुण्डा पिता रोकडे मुण्डा 10142
4	10468	सरकारी (गैरमजरुआ)	टांड-II	0.4047	अबील वल्द थाका जाति और मनसुख वो सुलेमान वो

					निकोदिया पेशरान हनुक जाति और हरदागन वो माइकल पेशरान मार्टिन वो आनंदा सिंह वो नियाजरधन जाति और मार्टिन मुंडा वल्द दाउद मुंडा जाति 10468
5	11657	निजी (रैयती)	टांड-II	0.1111	शुकरू मुंडा वल्द पोधा मुंडा जाति मुंडा एलीआजर मुंडा वल्द डेबरा मुंडा जाति मुंडा और पांडु मुंड वो देबरा मुंडा पेशरान चुंडी मुंडा जाति 11657
तालुक का नाम: कोलेबीरा					
गांव का नाम: डोम टोली					
6	1898	निजी (रैयती)	दोन-ii	0.0036	रघु बड़ाइक वागैरह पेशरान मनु बड़ाइक 1898
7	2042	सरकारी (गैरमजरुआ मालिक)	जंगल झारी	0.1539	गैरमजारू अखास / झारखंड सरकार 2042
गांव का नाम: तकबा					
8	1230	निजी (रैयती)	दोन-I	0.0047	जोहन खड़िया वैगराह प्रेम चंद मुंडा वैगराह 1230
9	1267	निजी (रैयती)	दोन-II	0.0073	फागु भोगता वैगराह पेशरान केगलु भोगता 1267

गांव का नाम: रैसिआ					
10	2061	निजी (रैयती)	दोन एक	0.0242817	रफैल मुंडा वाल्ड भदेया मुंडा 2061
गांव का नाम: सिरीकोन्डेकेरा					
11	1808	सरकारी (रैयती)	टांड-II	0.0072	पेटु सिंघ वगैरह पिता मंगरा सिंघ वगैरह 1808
तालुक का नाम: जलडेगा					
गांव का नाम: लोमबोई					
12	8243	निजी (बकास्त मुंडारी)	मोटा आर	0.0041	बकास्त मुण्डारी 8243
13	9089	निजी (रैयती)	टांड-III	0.0022	जगन पल गोदंड जलशय गोंड वो कलशया गोंड पेशरान चतुर गोंड 9089
गांव का नाम: सिलान्ना					
14	1831	निजी (रैयती)	दोन-II	0.4966	ईलीअश खड़ीआ , वल्द-गनदुरा खड़ीआ, जाति- खड़ीआ एवं शुकरु खड़ीआ , वल्द- लोधा खड़ीआ, जाति- खड़ीआ एवं मुशमात ढोली , जौजे-रतीआ खड़ीआ, जाति- खड़ीआ एवं चमरु खड़ीआ , वल्द-एतवा खड़ीआ, जाति- खड़ीआ एवं वडा शुकरु खड़ीआ , वल्द- बनधन खड़ीआ, जाति- खड़ीआ 1831

15	2649	निजी (रैयती)	दोन-II	0.2112	रोपा गोड़ बो फिर गोड़ , पेशरान- मंगनाथ गोड़, जाति 2649
तालुक का नाम: बांसजोर					
गांव का नाम: कुरकुरा					
16	2622	निजी (रैयती)	परती कदिम	0.0414998	पदु बिंझिया, पीता- मैना बिंझिया 2622
17	2667	निजी (रैयती)	टांड-III	0.0652	पतरस मुण्डा पिता देबाई मुण्डा 2667
18	2692	निजी (रैयती)	दोन-II	0.0165	जीतु भोगता वागैरह पिता धोधो भोगता साकिन देह पूर्णपानी 2692
Total				2.7681815	

[फा. सं. NHAI/PIU-GUMLA/LA/143D/3a/3A/3D]

शेख अमीनखान, निदेशक

MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS

NOTIFICATION

New Delhi, the 5th December, 2025

S.O. 5626(E).— Whereas by the notification of the Government of India in the Ministry of Road Transport and Highways, **1012 Dated:27/02/2025**, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) issued under sub-section (1) of section 3A of the National Highway Act, 1956 (48 of 1956) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declared its intension to acquire the land specified in the Schedule annexed to the said notification for building (widening/four-laning, etc.), maintenance, management and operation of NH-143D in the stretch of land from Km. 28.953 to Km. 69.200 in the district of Simdega in the state of Jharkhand

And whereas the substance of the said notification has been published in "**Dainik Bhaskar**" and "**The Times Of India**" both dated **14.06.2025**; under sub-section (3) of section 3A of the said Act;

And whereas the Competent Authority has received objections filed under Section 3-C, considered and settled the same appropriately; and whereas, in pursuance of sub-section (1) of section 3D of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government;

Now, therefore, upon receipt of the said report of the competent authority and in exercise of the powers conferred by the sub-section (1) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that the land specified in the said Schedule should be acquired for the aforesaid purpose;

And further, in pursuance of sub-section (2) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the Official Gazette, the land specified in the said Schedule shall vest absolutely in the Central Government, free from all encumbrances.

SCHEDULE

Brief description of the land to be acquired, with or without structure, falling within the NH-143D in the stretch of land from Km. 28.953 to Km. 69.200 in the district of Simdega in the state of Jharkhand.

State: JHARKHAND			District: SIMDEGA		
Sl. No.	Survey/Plot Number	Type of Land	Nature of Land	Area (in Hectares)	Name of Land Owner/Interested Person
1	2	3	4	5	6
Taluk: Thethaitangar					
Village: Pandripani					
1	2153	Government (Gairmajarua)	Jungle Jhaari	0.4047	Gairmjruaa Malik 2153
Village: Kerya					
2	10139	Private (Raiyati)	Don II	0.4047	Gunga Munda wald Ratia Munda Caste Munda 10139
3	10142	Government (Gairmajarua)	Tand-II	0.4047	Samuel vo Luther vo Manmasih vo Patras munda pita Rokde munda caste 10142
4	10468	Government (Gairmajarua)	Tand-II	0.4047	Abeel Vald Thaka Jati and Mansukh vo Sulaiman vo Nikodiya Peshran Hanuk Jati and Hardagan vo Michael vo Prabhusahay vo Jamseeh Peshran Martin vo Anandya singh vo Niyazardhan Jati and Martin Munda vald Daud Munda Jati 10468
5	11657	Private (Raiyati)	Tand-II	0.1111	Shukru Munda Vald Podha Munda Caste Munda Eleazar Munda Vald Debra Munda Caste Munda and Pandu Mund Vo Debra Munda Peshran Chundi Munda

					Caste 11657
Taluk: Kolebira					
Village: Dom Toli					
6	1898	Private (Raiyati)	Don-II	0.0036	Raghu Baraik vagairh Peshran Manu Baraik 1898
7	2042	Government (Gairmajarua maalik)	Jungle Jhaari	0.1539	Gairmajaru akhaas / Jharkhand Sarkaar 2042
Village: Takba					
8	1230	Private (Raiyati)	Don-I	0.0047	John khadiya vagairah prem chand munda vagairah 1230
9	1267	Private (Raiyati)	Don-II	0.0073	Fagu bhogta vagairah peshran keglu bhogta vagairah 1267
Village: Raisia					
10	2061	Private (Raiyati)	Don-I	0.0242817	Rafail munda vald bhadeya munda 2061
Village: Sirikonde Kera					
11	1808	Government (Raiyati)	Tand-II	0.0072	Petu Singh others S/O Mangra Singh others 1808
Taluk: Jaldega					
Village: Lomboi					
12	8243	Private (Bakaast Mundari)	Mota Aar	0.0041	Bakaast Mundaari 8243
13	9089	Private (Raiyati)	Tand-III	0.0022	jagan pal godand jalashay gond vo kalashaya gond pesharaan chatur gond 9089
Village: Silanga					
14	1831	Private (Raiyati)	Don-II	0.4966	Ilyash Khadia, son of Gandura Khadia, caste- Khadia and Shukru Khadia, son of Lodha Khadia, caste- Khadia and Mushmat Dholi, Jauje-Ratia Khadia, caste- Khadia and Chamru Khadia, son of Etwa Khadia, caste- Khadia and Vada Shukru

					Khadia, son of Bandhan Khadia, caste- Khadia 1831
15	2649	Private (Raiyati)	Don-II	0.2112	ropa god vo phiru god , pesharaan- manganaath god, jaati 2649
Taluk: Bansjor					
Village: Kurkura					
16	2622	Private (Raiyati)	Parti Kadim	0.0414998	Padu Binjhiya, Pita- Meina Binjhiya 2622
17	2667	Private (Raiyati)	Tand-III	0.0652	Patras Munda Pita Debai Munda 2667
18	2692	Private (Raiyati)	Don-II	0.0165	Jeetu Bhogta Vagairah Pita Dhodho Bhogta Sakin deh Purnapani 2692
Total				2.7681815	

[F. No. NHAI/PIU-GUMLA/LA/143D/3a/3A/3D]

SHAIKH AMINKHAN, Director